¶ Quid est eum z nunc eui
Caplm. LXII.

E St aut alius actus tertius
indiuisibilis cui nō cōuenit
habere pres successiū eius
dē actus numero: nec alius act⁹ est
natus sibi succedere. tū nō est tante
entitatis et actualitatis qm̄ habeat
tres inspectōes. Prima est qz essen-
tialiter continet infra terminos alī
cuius ḡnis vel spēi. Scda est qz q̄a
nō h3 oēm p̄fectionē nec ipa est sua
p̄fectio. supaddit aut sibi aliqd ad
suā p̄fectionē p̄tinens: respectu cui⁹
p̄t esse aliq̄ successio inquantū aliqd
cedit in p̄teritū z aliqd spectat in fu-
turū. Tertia est. qz etsi nō habz duo
nunc includētia duratiōem ipius q̄/
rum vnū inchoet eā z aliud termi-
net eā. habet tū de facto vnū incho-
ans. z de possibili posset h3e vnū ter-

E i

Tractatus Secundus

minans de potētia diuina. et ita ha-
bet cū hoc qd aliqd cedit in p̄teritū:
et aliqd spectat in futurum. et talis
act⁹ est esse substantiale vel actus eēn-
di angelozū. qz talis actus est infra
terminos ḡnis et sp̄ci sube. Sic er-
go talis act⁹ nō est sua p̄fectio. sed
p̄fectōem suā habz supadditā. s. suū
intelligere respectu cui⁹ est alia suc-
cessio inquantū vna succedit alteri: et
vna cedit in p̄teritū: cui succedit al-
tera q̄ erat futura. Itē nō habet duo
nūc includētia suā duratōem: quoz
vnū terminet eā et alterū inchoet. s. z
habet bñ vnuz inchoans. qz nō fuit
ab eterno: et possit de diuina poten-
tia habere aliqd terminās. qz possz
deus angelos annihilare. Et istius
actus duratio mensurat mēsurā q̄
vocat eū. qz est eternitas p̄cipua /
ta. qz de facto talis actus ē eternus
et infinitus a p̄te post. inquantū nō
h̄z aliqd nunc terminās. sed est p̄pe-
tuis licet sit terminat⁹ et finitus a p̄-
te añ. et iō eū est mēsurā media in-
t̄ps qd̄ habet duo nūc terminātia et
eternitatē que nullū habz. Nūc autē
eui nō differt realiter ab ip̄o euo. s. z
solū rōne vt dicit aliquozū op̄inō.
qz nec p̄t se habere ad eū sicut indi-
uisibile ad p̄tinuū. vt nūc t̄ps con-
tinuū se h̄z ad continuum t̄ps: nec fi-
cut ps ad totū. vt se habet nūc t̄ps
poris discreti ad t̄ps discretum. Et
ideo idē re est nūc eui et eū. sed so-
lum rōne differūt. inquantū nūc eui
imaginat̄ indiuisibile. eū autē cum
quadā extensione. Doctor tñ cōmu-
nis: p̄ma scēde. dist. xix. q. ij. articulo. ij.
dicit. qd̄ quacūqz mēsurā mēsuretur
esse alicuius rei: illi rei respōdet pro
mēsurā nūc illius duratōis. Vñ si
eui t̄ps est mēsurā motus. ita nūc
t̄ps est mēsurā ipsius mobilis. Et
euius esse est mēsurā eū: illius en-
tis est mēsurā nunc illi⁹ eui. Et illd̄

ens mēsurat nūc eternitatis cui⁹ eē
mēsurat eternitas. Sicut at̄ se h̄z in
mēsuratis act⁹ ad illud cui⁹ est act⁹
ita se h̄z q̄libet duratio vel mēsurā
ad suū nūc. Actus autē ille q̄ mensu-
rat t̄pe differt ab eo cuius est actus
fm̄ rem. q̄a mobile nō est mot⁹. et
fm̄ rōem successiōis: qz m̄ ille est
de natura p̄manentiū. et actus de na-
tura successiōis. Et etiam differt
t̄ps dupl̄. sc̄o nunc. sc̄z fm̄ rem. qz
nunc nō est t̄ps. Sc̄do fm̄ successiō-
nis rōnem. qz tempus successiōis est
nō autē nunc. Esse autē euiternitatis
(qz est actus mēsuratus euo) differt
ab eo cuius est actus: re q̄dem. s. z
fm̄ successiōis rōem: qz vtrūqz ca-
ret successiōe. Et ita etiam differt
nūc eui realiter ab euo. Esse autē qd̄
mensurat̄ eternitatis est idē re cū eo
cuius est actus. sed differt solū rōne
Et ideo eternitas et suū nunc siml̄
modo differūt solū rōne: inquantū
sc̄z eternitas respicit diuinū eē. nūc
eternitatē respicit quidditatē ipsius
que realiter ab esse nō differt.

Quid est eternitas et nunc eternitatis. Caplm. LXIII

Alius est actus et vltimus in-
diuisibilis: q̄ nec succedit al-
teri. nec alius est sibi natus
succedere nullā h̄ns imp̄fectōem. s. z
omne p̄fectōem essentialiter et nō
supadditā. et ip̄e est p̄fectio sua que
nō cōtinetur nec p̄cludit̄ inter limi-
tes alicuius ḡnis vel speciei. nec iter
duo nūc p̄cludit̄ duratio eius de fa-
cto vel de possibili. Et talis actus
essendi purus est soli⁹ dei cui⁹ men-
sura vocat̄ eternitas. quā Boetius
ita definit in li. q̄nto de cōsolatione
dicens. qd̄ eternitas est interminabi-
lis vite tota siml̄ et p̄fecta possessio
Quantū ad differētiā tēporis et
tēporalis dicit̄ interminabilis vite

De predicamēto quātitatis

Quantū ad differentia eui z euiterni dicit pfecta possessio tota simul. Nūc autē eternitatis nō differt realiter ab eternitate: sed rōne soluz vt dicitur est. Et quo p̄z q̄ eternū nihil aliud est q̄ ens extra terminos. z eter nūc q̄ extra terminos entitas. Sic ergo p̄z differētia quattuor: mēsurarū tēporū cōtinuū. q̄d est mēsurā actus habet successiōnē in suis partibus cōtinuis. Et tēporis discreti q̄d est mēsurā actū in diuisibilibus inuicē succedentium. Et eui q̄d est mēsurā actū in diuisibilibus cui accidit successiō actū in diuisibilibus suū p̄ additorum sue p̄fectioni. Et eternitatis que est mēsurā actus in diuisibilibus cui nulla aduenit p̄fectio vel mutatio v̄ limitatio. sed ip̄a sua in finita est z oimoda p̄fectio. Patet etiā differētia nunc tēporis cōtinuū ad tēpus cōtinuū. nūc tēporis discreti ad tēpus discretū. nunc eui ad eui. nūc eternitatis ad eternitatem. Qualibet autē mēsurā denotatur mēsuratū. quia quod mēsuratur tēpore tēporale dicit. q̄d eui euale vel euiternū. quod eternitate eternale vel eternum.

De infinito q̄d potest dici quōz modis Caplm. LXIII

Secundo quia infinitū congruit quātitati (vt dicit p̄mo phisicorū: z sepius v̄rimur note infiniti) ideo hic p̄mo de multiplīci eius acceptōe dicendū est. Dicit autē infinitū multipliciter. Primo mō fm duratōem. z hoc dupliciter. Vel ab omni parte. tam a p̄te aī q̄ a p̄te post. z sic deus dicit solus in finitū duratōe. Vel ab altera tm̄. et sic mūdus vel angelus dicit infinitus duratōe in infinitū. nō a p̄te aī quia p̄ncipium duratōis habuit. sed a p̄te post. q̄ semp dura-

bit. Secundo modo aliqd dicit in finitū extēsiōe extrinsece quātitatis cōtinuē. z sic p̄t attendi triplex infinitū. Vel solū fm longitudinē: vt si esset linea infinita in infinitū extēsa carēs p̄ncipio z fine. z sic esset ab omni p̄te infinita. Vel solo p̄ncipio vel solo fine. z sic esset solū infnita ab illa p̄te que careret termino. Vel fm longitudinē z latitudinē simul. vt si esset aliqua sup̄ficies in infinitū fm longitudinē z latitudinē sine termino extēsa. vel solū altera p̄te carēs termino: diceret infinita. vel simplr. vel fm illā partem q̄ caret termino. Vel fm longitudinē. latitudinē. et p̄funditatē. vt si esset aliqd corpus in omnē dimēsiōnē extēsum ex omni parte carēs termino diceret infinitū. vel si ab vna p̄te vel duabus: solū diceret ex illa vel ex illis partibus infinitū qua vel quibus careret termino vel terminis. Tertio modo d̄z aliqd infinitum quātitate discreta. vt si eēt numerus infinitus lapidū vel hominū et h̄mōi. ita q̄ careret talis multitudo omni limitatōe numeri: vel ex omni parte vel ex altera: talis multitudo diceretur infinita vel simplex. Sicut si ex omni p̄te careret termino. v̄ fm illā p̄te quā nō haberet limitatā. Quarto mō d̄z infinitū fm quātitate v̄r̄tutis. z hoc duplr. Vel in p̄fectiōe. q̄z habet in se oēm p̄fectionem essentialiter. z sic solus deus ex omni p̄fectione essentialiter est infinitus. Alio mō d̄z infinitū in vigore. sicut si esset aliqd calor infinite intēsus diceret talis calor esse potentia calefactiua in vigore infinita. Et isti duo modi in finitū nō d̄z. nisi q̄ p̄mus mod⁹ d̄z respectu sui. sc̄ds respectu aliorū respectu quoz ponit vigor. Unde p̄ma infinitas est essētie. sc̄cūda potētie. Utrū q̄ infinitas vigoris sit in